



**BLL COMPRAS**

## Esclarecimentos - Processo 045/2024 - MUNICIPIO DE JACUPIRANGA

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
29/07/2024 10:14	1) Para as ambulâncias, questionamos, os vidros são adaptados? Em caso positivo, informamos que no mercado, existem poucos fabricantes disponíveis, e por isso a CIA possui uma esteira de atendimento diferenciada, via reembolso, atende a necessidade? 2) Sobre a cobertura de carro reserva, é garantido ao segurado a locação de um veículo (básico popular ou médio, tipo sedan nacional) com quilometragem livre, em caso de sinistro decorrente de evento coberto para o veículo segurado, e, que o coloque em indisponibilidade, não se entendendo como tal, aquele cujo orçamento de reparação fique abaixo da franquia. Esta locação dar-se-á até o limite do período contratado em edital: 7,10,15 ou 30 dias. Entendemos que o carro reserva solicitado nos itens do edital garantirá ao segurado a locação de um veículo básico popular ou médio, tipo sedan nacional com quilometragem livre. Está correta a nossa interpretação?		Não há arquivo anexado.
MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A - 61074175000138			Esclarecelicita@bbmapfre.com.br / (11) 5111-1176

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
30/07/2024 14:14	1). Para as ambulâncias, questionamos, os vidros são adaptados? Em caso positivo, informamos que no mercado, existem poucos fabricantes disponíveis, e por isso a CIA possui uma esteira de atendimento diferenciada, via reembolso, atende à necessidade? Resposta: Nossas ambulâncias são do tipo A e não possuem vidros adaptados. 2). Sobre a cobertura de carro reserva, é garantido ao segurado a locação de um veículo (básico popular ou médio, tipo sedan nacional) com quilometragem livre, em caso de sinistro decorrente de evento coberto para o veículo segurado, e, que o coloque em indisponibilidade, não se entendendo como tal, aquele cujo orçamento de reparação fique abaixo da franquia. Esta locação dar-se-á até o limite do período contratado em edital: 7,10,15 ou 30 dias. Entendemos que o carro reserva solicitado nos itens do edital garantirá ao segurado a locação de um veículo básico popular ou médio, tipo sedan nacional com quilometragem livre. Está correta a nossa interpretação? Resposta: Conforme descrito no Termo de Referência item 3.1.12. (f), o veículo reserva será por até 30 dias enquanto o veículo segurado não estiver disponível em caso de sinistro.Com relação ao carro reserva solicitado a interpretação está correta.	Resposta_ Esclarecimento 045_2024 MUNICIPIO DE JACUPIRANGA - BLLCOMPRAS.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/51d1ddd10b3a47c29876bcb1edaa5a78.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/51d1ddd10b3a47c29876bcb1edaa5a78.pdf</a>

GUILHERME DOS SANTOS ANDRADE DE JESUS

JACUPIRANGA-SP - 30/07/2024

Gerado em: 30/07/2024 14:14:36



Resposta ao pedido de esclarecimento

Prefeitura Municipal de Jacupiranga/SP

Pregão eletrônico de nº 045/2024

A Prefeitura Municipal de Jacupiranga publicou edital de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é:

**Contratação de empresa especializada para COBERTURA DE SEGURO TOTAL, SENDO COBERTURA CONTRA ACIDENTES E DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA, COM ASSISTÊNCIA 24 HORAS para os veículos linha Médios (vans e caminhonetes) pertencentes à Frota Oficial da Prefeitura Municipal de Jacupiranga/SP.**

A Secretaria Municipal de Serviços do Município de Jacupiranga no exercício de sua competência, responde à solicitação de esclarecimentos sobre o Edital do Processo em questão, apresentada por licitante com as seguintes considerações:

Esclarecimento solicitado por licitante: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A – 61074175000138.

1). Para as ambulâncias, questionamos, os vidros são adaptados? Em caso positivo, informamos que no mercado, existem poucos fabricantes disponíveis, e por isso a CIA possui uma esteira de atendimento diferenciada, via reembolso, atende à necessidade?

**Resposta: Nossas ambulâncias são do tipo A e não possuem vidros adaptados.**

2). Sobre a cobertura de carro reserva, é garantido ao segurado a locação de um veículo (básico popular ou médio, tipo sedan nacional) com quilometragem livre, em caso de sinistro decorrente de evento coberto para o veículo segurado, e, que o coloque em indisponibilidade, não se entendendo como tal, aquele cujo orçamento de reparação fique abaixo da franquia. Esta locação dar-se-á até o limite do período contratado em edital: 7,10,15 ou 30 dias. Entendemos que o carro reserva solicitado nos itens do edital garantirá ao segurado a locação de um veículo básico popular ou médio, tipo sedan nacional com quilometragem livre. Está correta a nossa interpretação?

**Resposta: Conforme descrito no Termo de Referência item 3.1.12. (f), o veículo reserva será por até 30 dias enquanto o veículo segurado não estiver disponível em caso de sinistro. Com relação ao carro reserva solicitado a interpretação está correta.**

Diante do exposto, esperamos ter respondido o pedido de esclarecimentos da licitante.

Jacupiranga, 30 de julho de 2024.

Gilberto de Oliveira Alves.

Secretaria Municipal de Serviços.



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 224D-42CC-7068-7E5F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ GILBERTO DE OLIVEIRA ALVES (CPF 089.XXX.XXX-23) em 30/07/2024 14:04:43 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/224D-42CC-7068-7E5F>